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УДК: 73.3.091.64:17]:811.163.3(497.7)                                        Стручен труд
Professional paper

ЗАСТАПЕНОСТА НА МОРАЛНИТЕ ВРЕДНОСТИ ВО 
УЧЕБНИЦИТЕ ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ВО ОСНОВНОТО 

ОБРАЗОВАНИЕ (ПРЕДМЕТНА НАСТАВА) ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

М-р Загорка Донска

Апстракт: Презентирањето на моралните вредности преку наставниот 
процес во основното образование е многу важно за формирањето на 
моралниот лик на учениците. Ова презентирање се одвива главно преку 
предметот Македонски јазик. Ги истражувавме текстовите во кои се 
застапени морални вредности во учебниците по македонски јазик од петто 
до осмо одделение. Направивме анализа на сите четиринаесет учебници 
по македонски јазик кои официјално се одобрени од Министерството 
за образование и наука на Република Македонија, при што утврдивме 
дека постои значителен број текстови во сите нив посветени на морални 
содржини. Ги  разгледавме овие текстови и ги претставивме нашите 
заклучоци.

Клучни зборови: морал, етика, морални вредности, учебници по 
македонски јазик

TRE PRESENCE OF THE MORAL VALUES IN THE TEXT-BOOKS 
OF MACEDONIAN LANGUAGE IN THE PRIMARY EDUCATION IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA

Zagorka Donska, M.A.

Teaching the moral values is very important in the forming of the 
pupils’ moral identity. This teaching happens mainly through the school 
subject Macedonian language. We investigated the texts in which moral 
values are present, from the fi fth up to eighth grade in elementary schools. 
We investigated all fourteen school text-books of Macedonian language that 
are offi cialy recognized by the Ministry of education and science of Republic 
of Macedonia. We discovered that there is magnifi ciant amount of texts in 
all of them, dedicated to the moral values for the pupils from fi fth to eighth 
grade in elementary school, we overlooked all of them and we presented our 
conclusions.

 
Key words: morality, ethics, moral values, school books of Macedonian 

language 
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Вовед
Застапеноста на моралните вредности во учебниците по македонски 

јазик од основното образование во Република Македонија е еден од 
клучните фактори кои влијаат врз оформувањето на моралниот лик на 
нашите ученици и идни кадри. Во основното училиште децата за првпат 
организирано и систе матски се среќаваат со различни знаења и сознанија, 
меѓу кои и со насо ките и примерите за позитивното морално однесување. 
Заради тоа е важно да се открие во колкав степен се застапени моралните 
вредности токму во учеб ниците од основно образование (во предметната 
настава) во основното образование.  

Притоа се фокусиравме на предметот Македонски јазик во 
предметната  (а не во одделенската) настава, затоа што сметаме дека 
токму предметната настава се поклопува со возраста на децата (а тоа е 
периодот од петто до осмо, односно од шесто до девето одделение) во која 
се случуваат најважните промени во психофизичкиот развој (влегувањето 
во пубертет), па токму тогаш (кога тие се најчувствителни) најмногу треба 
да се влијае врз нивно насочување кон правилно морално воспитување. 

Во Република Македонија досега не се објавени трудови на оваа тема. 
Не е спроведено ниту какво било истражување посветено на детектирање 
и анализа на текстовите во кои се застапени морални вредности во 
наставните содржини по македонски јазик во предметна настава - 
деветгодишно образованиe. Поради специфичноста на овој наслов (кој 
е лимитиран само на наставата по македонски јазик во училиштата во 
Република Македонија) ло гично е дека вакви истражувања и трудови не 
се објавени ниту во странство. На шето истражување е прво од ваков вид 
во Република Македонија и поши роко.

Познато е дека децата се среќаваат со нормите на моралното 
однесување уште во предучилишна возраст и тоа во семејната средина, 
преку дружењето со врсниците, преку медиумите и сл. (Гргин, 1996). 
Сепак, со организирано морално воспитание учениците се среќаваат дури 
во училиштето.

Моралното воспитание воедно претставува и процес на формирање 
морална личност, што значи изградување морална свест и морално одне-
сување. Моралното воспитание претставува организирана, свесна, намер-
на, це ле сообразна, интенционална дејност на одредена заедница со цел 
да се при фатат и остварат етичките начела и поставки на таа заедница 
(Вукасовиќ, 1974).

Моралното воспитание е процес во кој треба да се оствари единство 
на сите компоненти на моралната личност.

Во процесот на образованието голема улога има наставникот како 
главен носител на воспитниот процес во училиштата, како и активното 
учество на ученикот. Оттаму многу е важно наставникот да биде морално 



 109

Годишен зборник 2012
Yearbook  2012

Филолошки факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Faculty of Philology, Goce Delcev University – Stip

изградена личност, односно да има етички лик со висока вредност.
Моралното воспитание во процесот на образование има пресудна 

улога и во подоцнежното формирање на личноста на ученикот, т.е. по 
каков пат ќе тргне во текот на подоцнежниот живот. Ученикот мора да 
биде морално воспитуван преку воспитно-образовниот процес за да може 
да го разликува праведното од неправедното, исправното од неисправното, 
доброто од лошото. Крајна цел е ученикот да се однесува во склад со 
позитивните морални вредности во текот на целиот свој живот. 

Заради сето ова, многу е важно да се посвети посебно внимание на 
афирмирањето на моралните вредности за време на наставниот процес. 
Притоа посебна улога во ова има токму предметот Македонски јазик, 
т.е. учебниците што се користат во овој предмет (како што претходно 
спомнавме). Ете, затоа сметаме дека е важно да направиме преглед на 
наставните содржини по македонски јазик во учебниците од предметна 
настава - деветгодишно образованиe во кои се афирмираат моралните 
вредности. Практично овие содржини го претставуваат клучниот импулс 
што ги оформува учениците од морален аспект, затоа што преку нив 
учениците за првпат се среќаваат со организирано претставување на 
моралните вредности низ воспитно-образовниот процес.

Резултати и заклучоци од истражувањето 
За време на нашето истражување ги разгледавме учебниците по 

македонски јазик и литература што се прифатени од Министерството 
за образование и наука за учебната 2010/2011 година, при што ставивме 
акцент на застапеноста на моралните вредности, односно моралните поуки 
што можат да се извлечат од текстовите објавени во овие учебници.

Списокот на овие учебници го презедовме од веб-страницата на 
Министерството за образование и наука (www.mon.gov.mk) на којашто 
беа објавени овие учебници заедно со нивната целосна содржина. Освен 
учебниците во овој список, анализиравме уште два учебника кои исто така 
се одобрени од МОН и се во употреба но, нивната содржина не ја најдовме 
на веб-страницата. Така, разгледавме вкупно девет учебници.

Од прегледот и анализата на овие девет учебници по македонски јазик 
година од аспект на застапеноста на текстови со содржини посветени на 
моралните вредности, ги извлековме следниве заклучоци:

1) Во сите учебници, без исклучок, се застапени текстови со содржини 
посветени на моралните вредности. 

2) Текстовите со содржини посветени на моралните вредности се 
приспособени според возраста на учениците (што, впрочем, е случај и 
со сите останати содржини од учебниците). Така, на пример, во некои 
текстови за седмо одделение, опишаните ликови во нив исто така се 
ученици во седмо одделение и сл. Ова е многу важно и е целосно во склад 
со методите на моралното воспитание.
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3) Текстовите со содржини посветени на моралните вредности се 
објавени во различни литературни жанрови и тоа:

а) Прозни текстови. Среде нив се забележуваат кратки раскази 
(кои се предадени во целост) и извадоци од поголеми текстови (романи, 
биографии и сл.);

б) Поезија, која главно се состои од кратки песни, но и извадоци од 
поеми;

в) Драмски текстови, кои исто така главно се извадоци од драми.  
4) Од аспект на авторите на текстови со содржини посветени на 

моралните вредности, се забележуваат:
а) Авторски текстови;
б) Текстови од народното творештво;
5) Кај авторските текстови се забележуваат:
а) Автори со потекло од Македонија (Македонци, Албанци...)
б) Странски автори (повеќе или помалку познати, припадници на 

разни народи).
6) Кај текстовите од народното творештво се застапени:
а) Македонски народни умотворби;
б) Народни умотворби од други народи.
Сметаме дека ваквата широка палета од автори од разни поднебја и 

народи, исто така, има свое значење и тежина, затоа што на учениците им 
се испраќа порака дека најзначајните морални вредности се универзални 
без оглед за кој народ станува збор или за кој временски период, т.е. дека 
автори од разни земји и временски периоди пишувале и ги третирале 
подеднакво општочовечките заеднички морални вредности.

7) Од аспект на ликовите во текстовите со содржини посветени на 
моралните вредности моралните пораки се пренесни преку:

а) Позитивни ликови и нивни дејства,
б) Негативни ликови и нивни дејства.
Позитивните ликови и нивните високоморални дејства доминираат во 

текстовите со содржини посветени на моралните вредности. Тоа се деца 
или возрасни кои прават добри и чесни дела што треба да им послужат 
како пример на учениците.

Негативните ликови и нивните дејства се претставени како антипод 
на позитивните ликови. Преку нивното очигледно негативно, неморално и 
нечесно однесување, на учениците им се испраќа порака како не треба да 
се однесуваат во животот. Затоа сметаме дека и претставувањето на вакви 
ликови има свој придонес во моралното воспитание на учениците.

8) Од аспект на јасноста во пренесувањето на моралните пораки од 
текстовите со содржини посветени на моралните вредности, сметаме дека 
постојат текстови кои сами по себе, јасно и недвосмислено со својата 
содржина упатуваат недвосмислени морални пораки без потреба да бидат 
дообјаснувани. 
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Наспроти нив, постојат текстови кои за да бидат правилно и целосно 
сфатени е потребно дополнително објаснување од страна на наставникот. 
Ова посебно важи за текстовите кои претставуваат извадоци од поголеми 
дела, па така наставникот треба да им ја раскаже накратко содржината на 
целото дело. Освен тоа, за некои дела од минатото (како што е, на пример, 
извадокот од драмата „Македонска крвава свадба“) наставникот не само 
што треба да им  ја раскаже целата содржина на учениците, туку треба и 
да им ги објасни условите кои владееле во тоа време за да можат да сфатат 
зошто било толку важно неменувањето на верата. 

9) За правилно сфаќање на пораките на сите текстови со содржини 
посветени на моралните вредности (без оглед на тоа колку јасно истите 
се презентирани) многу важна улога треба да одигра наставникот, кој 
треба (освен потребните дообјаснувања за содржината и за моралните 
пораки застапени во неа) да иницира и разговори со учениците посветени 
на  моралниот аспект на текстовите, за време на кои учениците ќе бидат 
поттикнувани и насочувани кон правилно сфаќање на моралните пораки 
што текстот ги нуди. 

10) Во текстовите со содржини посветени на моралните вредности се 
среќаваат следниве морални вредности:

а) Љубов, која е основа за секоја морална вредност. Претставена е 
љубовта: на родител кон својата рожба и обратно, на брат кон сестра и 
обратно, љубов кон припадник на спротивниот пол, љубов кон татковината, 
љубов кон животните и растенијата итн.;

б) Почит. Претставена е почит кон постарите, почит кон минатото и 
борбата на нашиот народ, почит кон културното наследство итн.;

в) Праведност;
г) Љубезност;
д) Хуманост;
ѓ) Добродушност;
е) Милозливост;
ж) Добродетелност;
з) Покајување за направената грешка;
ѕ) Простување;
и) Одговорност кон извршувањето на задачите;
ј) Помагање на послабите и на оние на кои им е потребна помош;
к) Верност;
л) Трудољубивост;
љ) Искреност.
11) Не е едноставно да се одговори на прашањето дали претставените 

текстови со содржини посветени на моралните вредности се во доволен 
број застапени во учебниците по македонски јазик во основното 
образование (предметна настава) во Република Македонија. Ова, заради 
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фактот што сметаме дека во процесот на морално воспитание во воспитно-
образовниот процес не е важен квантитетот, туку квалитетот на ваквите 
текстови. Неколку добри и квалитетни текстови со јасни и недвосмислени 
морални пораки можат да остават поголем ефект во однос на поголем 
број текстови чии морални пораки не се сосема јасно артикулирани. Во 
овде наведените учебници сметаме дека постојат квалитетни текстови со 
содржини посветени на моралните вредности. 

12) За моралните вредности може да се зборува не само на часовите по 
литература, туку и на часовите од граматика, медиумска култура, писмени 
и говорни вежби, лектира, па и за време на неформалните разговори со 
учениците. 

Да го земеме, на пример, подрачјето граматика. Во овие лекции 
главно е опфатено изучување на граматички и правописни правила и 
дефиниции. Но, сите тие правила и дефиниции, за да бидат сфатени и 
разбрани од страна на учениците, треба да се илустрираат со примери. Па 
токму овие примери, кои наставникот ги пишува на табла, а учениците ги 
запишуваат во тетратките, можат да даваат морални поуки, а истовремено 
да одговараат на барањата од лекцијата. 

Моралните вредности можат да се промовираат и преку соодветно 
одбрани текстови во подрачјето медиумска култура. Поимот медиумска 
култура значи дека учениците добиваат сознанија за печатените и 
електронски медиуми. За таа цел во учебниците по македонски јазик 
се застапени одредени текстови како илустрација за она што се учи, 
но наставникот може да посочи и други текстови (написи во весници, 
списанија, извадоци од Интернет, радио или телевизиски снимки и слично), 
кои нудат јасни морални пораки.

Писмените и говорни вежби се одлична можност учениците да 
размислуваат, пишуваат или говорат на тема поврзана со некоја морална 
вредност. 

Во погорните одделенија особено интересни часови за учениците 
се говорните вежби во вид на дебата. И тогаш наставникот може да 
сугерира или да извлече од учениците некоја интересна тема, посветена на 
моралните вредности, на која тие ќе дебатираат. 

Читањето лектири е, исто така, многу важно за учениците. Лектирите 
го збогатуваат нивниот речнички фонд, ја развиваат нивната фантазија, 
им овозможуваат да патуваат низ времето, да среќаваат различни ликови 
итн. Исто така, соодветно одбраната лектира од страна на наставникот 
може да понуди содржини со различни морални вредности. 

На крајот од сето досега изнесено, апелираме и во иднина во 
учебниците по македонски јазик во предметната настава - деветгодишното 
образование во Република Македонија да бидат застапени квалитетни 
текстови чиешто изучување ќе придонесе во оформувањето на моралниот 
лик на ученикот.
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